
677759-2022 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 677759-2022 - Procedură concurențială
Germania-Tübingen: Lucrări de instalare de echipamente pentru distribuţia apei
OJ S 235/2022 06/12/2022
Anunț de participare
Lucrări

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Universitätsstadt Tübingen - Zentrale Vergabestelle
Adresă: Brunnenstraße 3
Localitate: Tübingen
Cod NUTS: DE142 Tübingen, Landkreis
Cod poștal: 72074
Țară: Germania
E-mail: zvs@tuebingen.de
Telefon: +49 70712042646
Fax: +49 707120442646

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://www.tuebingen.de/

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://vergabeportal-bw.de/Satellite/notice/CXS0Y42YW7RLAZNU/documents
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse pe cale electronică via: 
https://vergabeportal-bw.de/Satellite/notice/CXS0Y42YW7RLAZNU

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Servicii publice generale

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Wassertechnik Wasserspiel Seeterrasse - II
Număr de referinţă: 023-2022-401

Cod CPV principal
45332200 Lucrări de instalare de echipamente pentru distribuţia apei

Tipul contractului
Lucrări

Descriere succintă

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/677759-2022
mailto:zvs@tuebingen.de?subject=TED
https://www.tuebingen.de/
https://vergabeportal-bw.de/Satellite/notice/CXS0Y42YW7RLAZNU/documents
https://vergabeportal-bw.de/Satellite/notice/CXS0Y42YW7RLAZNU


677759-2022 Page 2/4

II.2.11.

II.2.10.

II.2.9.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

Diese Leistungsbeschreibung beinhaltet die Errichtung einer umfangreichen 
Wasserspielanlage auf der Seeterrasse am neuen Anlagensee in Tübingen. Das Wasserspiel 
als Sonderkonstruktion soll dabei zum besonderen Alleinstellungsmerkmal der Seeterrasse 
werden.

Valoarea totală estimată

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
45242100 Lucrări de construcţii de complexe de sporturi nautice, 45252126 Lucrări de 

, construcţii de staţii de tratare a apei potabile 45252210 Lucrări de construcţii de staţii de 
, purificare a apei 51514110 Servicii de instalare de utilaje şi aparate de filtrare sau de 

purificare a apei

Locul de executare
Cod NUTS: DE142 Tübingen, Landkreis
Locul principal de executare: Europaplatz 72072 Tübingen

Descrierea achiziţiei publice
Im Rahmen der Neugestaltung für den Europaplatz in Tübingen ist in einem abgegrenzten 
Bereich ein Wasserlauf/Wasserspiel über drei Ebenen mit regulierbaren Einzelfontänen und 
Nebeldüsen, kombiniert mit RGBWA-LED Licht vorgesehen.
Im Flächenaufbau mit gestalteten Verlege-Platten, mit umgrenzender Schlitzrinne und dem auf 
der oberen Ebene befindlichen Wassertisch werden flächenbündig eingebaute, 
rostabgedeckte Düsentöpfe mit schaumuntersetzten Düsen und Quellrinnen über jeweils 
einzeln zugeordnete Pumpen aus einem Technikraum der Tiefgarage mittels einer 
programmierbaren Steuerung für unterschiedlich hohe Fontänen mit regulierbaren 
Wasserlaufmengen versorgt.
Zusätzlich befinden sich außerhalb der wasserführenden Fläche 4 Bodensensoren (reagieren 
auf Berührung/Erschütterung), welche bei Auslösen die Wasserbilder beeinflussen werden.
Darüber hinaus soll eine Schwimmfontäne den im Anlagenpark befindlichen See aufwerten 
und den Sauerstoffgehalt anreichern.

Criterii de atribuire
Preţul nu este singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în 
documentele achiziţiei

Valoarea estimată

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Încheiere: 30/06/2023
Contractul se reînnoiește: nu

Informaţii privind limitarea numărului de candidaţi care urmează să fie invitaţi
Numărul maxim: 4

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu



677759-2022 Page 3/4

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Situația economică și financiară
Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
Sachkunde nach § 11 ChemVerbotsV

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură restrânsă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 09/01/2023 07:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați
Data: 13/01/2023

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Germană

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informaţii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice
Se va accepta facturarea electronică
Se vor utiliza plăţile electronice

Informații suplimentare



677759-2022 Page 4/4

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

- keine sonstigen Informationen für die Bieter/Bewerber -
Bekanntmachungs-ID: CXS0Y42YW7RLAZNU

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Vergabekammer Baden-Württemberg
Adresă: Durlacher Allee 100
Localitate: Karlsruhe
Cod poștal: 76137
Țară: Germania
E-mail: poststelle@rpk.bwl.de
Telefon: +49 7219268730
Fax: +49 7219263985
Adresă internet: http://www.rp-karlsruhe.de/servlet/PB/menu/1159131/index.html

Data expedierii prezentului anunț
01/12/2022

mailto:poststelle@rpk.bwl.de?subject=TED
http://www.rp-karlsruhe.de/servlet/PB/menu/1159131/index.html

